
 
        

 

Издание  распространяется  бесплатно  

 

 

 

 

 

№ 20 
(280)  

3 1  окт яб р я  

2 0 23  г  

Информационное сообщение №10 

о результатах контрольного мероприятия «Проверка законности и эффективности использования бюджетных 

средств, выделенных в 2022 году и текущем периоде 2023 года МКУ «Центр развития образования». 

 

Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 1.9. плана работы на 2023 год и приказ председателя Кон-

трольно-счетной палаты Воробьёвского муниципального района от 18.09.2023 года № 25. 

Цель(и) контрольного мероприятия: проверить законность и эффективность использования бюджетных средств, выде-

ленных в 2022 году и текущем периоде 2023 года МКУ «Центр развития образования». 

Перечень проверенных объектов и оформленных актов: 

Муниципальное казенное учреждение «Центр развития образования Воробьевского муниципального района». Акт про-

верки от 24.10.2023 г. 

Срок проведения контрольного мероприятия: с 02.10.2023 г. по 25.10.2023 г. 

Выводы:  

Результаты проверки показали, что деятельность Муниципального казенного учреждения «Центр развития образования 

Воробьевского муниципального района» соответствует целям и задачам его создания. 

Финансовые средства расходовались согласно смете расходов. Не целевого и неэффективного использования бюджет-

ных средств в ходе проверки не выявлено.  

В то же время, в работе МКУ «ЦРО» выявлены незначительные нарушения и недостатки: 

- в учетной политике учреждения; 

- в трудовых договорах работников; 

- при утверждении графика отпусков; 

- в оформлении приказов по учреждению; 

- при заполнении табелей учета использования рабочего времени; 

- при утверждении состава инвентаризационной комиссии. 

Контрольно-счетная палата Воробьёвского муниципального района оснований для выдачи представления не усматрива-

ет. 

Предложения 

В целях устранения выявленных нарушений и недостатков и недопущения их в дальнейшем направить в МКУ «ЦРО» 

информационное письмо. 

 

Председатель  

Контрольно-счетной палаты     А.Ю. Тельнов 

«26» октября 2023 г 

 

 

 

Постановление 

администрации Воробьёвского муниципального района Воронежской области 

от 16 октября 2023 г. № 997 

«О создании комиссии по отбору субъектов малого предпринимательства, претендующих на получение субсидий из 

бюджета Воробьёвского муниципального района 

 

В целях поддержки малого предпринимательства на тер-

ритории Воробьёвского муниципального района Воронеж-

ской области, в соответствии со статьей 78 Бюджетного ко-

декса Российской Федерации, Федеральным законом от 

24.07.2007 № 209 - ФЗ «О развитии малого и среднего пред-

принимательства в Российской Федерации», муниципальной 

программой «Экономическое развитие и инновационная 

экономика», утвержденной постановлением администрации 

Воробьёвского муниципального района от 18.03.2020 года 

№ 178, постановлением администрации Воробьёвского му-

ниципального района от 09.10.2023 г. № 980 «Об утвержде-

нии Положения о порядке предоставлении субсидий на ком-

пенсацию части затрат субъектов малого предприниматель-

ства, связанных с приобретением оборудования в целях со-

здания и (или) развития либо модернизации производства 

товаров (работ, услуг)», администрация Воробьёвского му-

ниципального района п о с т а н о в л я е т : 

1.Утвердить прилагаемые: 

1.1. Регламент работы комиссии по отбору субъектов ма-

лого предпринимательства, претендующих на получение 

субсидий из бюджета Воробьёвского муниципального райо-

на. 

1.2. Состав комиссии по отбору субъектов малого пред-

принимательства, претендующих на получение субсидий. 

2. Признать утратившим силу постановление админи-

страции  Воробьёвского муниципального района от 

24.11.2021 г. № 1203 «О создании комиссии по отбору субъ-

ектов малого предпринимательства, претендующих на полу-



15  

 

 

 

 

31 октября  2023 г. 2 

ение субсидий из бюджета Воробьевского муниципального 

района». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления 

оставляю за собой. 

 

Глава Воробьёвского 

муниципального района                    М.П.Гордиенко 

 

Утвержден 

постановлением администрации 

Воробьёвского муниципального 

района  

от 16 октября 2023 г. № 997 

 

РЕГЛАМЕНТ 

работы комиссии по отбору субъектов малого предпринима-

тельства, претендующих на получение субсидий из бюджета 

Воробьёвского муниципального района 

 

1. Общие положения 

1.1 Комиссия по отбору субъектов малого предпринима-

тельства, претендующих на получение субсидий из бюджета 

Воробьёвского муниципального района (далее комиссия), 

создается в целях реализации государственной политики в 

сфере развития малого и среднего предпринимательства Во-

робьёвского муниципального района и предоставления мер 

государственной поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства в рамках реализации мероприятий 

муниципальной программы «Экономическое развитие и ин-

новационная экономика». 

1.2. В своей деятельности комиссия руководствуется 

Конституцией Российской Федерации, федеральным и об-

ластным законодательством, правовыми актами органов 

местного самоуправления Воробьёвского муниципального 

района, а также настоящим Регламентом. 

1.3. Состав комиссии утверждается постановлением ад-

министрации Воробьёвского муниципального района. 

 

2. Основные задачи и функции 

Основными задачами и функциями комиссии являются: 

2.1. Комиссия согласно порядку рассматривает заявки на 

соответствие установленным требованиям. 

 2.2. Определение победителей отбора. 

 

3. Права комиссии 

Комиссия при реализации возложенных на нее задач 

имеет право: 

3.1. Запрашивать и получать в установленном порядке 

необходимую информацию от органов государственной вла-

сти, органов местного самоуправления и организаций. 

3.2. Привлекать к участию в работе комиссии независи-

мых экспертов. 

3.3. Вносить предложения в органы местного самоуправ-

ления Воробьёвского муниципального района по вопросам 

предоставления субсидий субъектам малого предпринима-

тельства. 

 

4. Организация деятельности комиссии 

4.1. В состав комиссии входят: председатель комиссии, 

заместитель председателя, секретарь и члены комиссии. 

4.2. По отдельным рассматриваемым вопросам на засе-

дание комиссии могут приглашаться представители органов 

государственной власти, органов местного самоуправления, 

представители коммерческих и общественных организаций, 

ученые и другие специалисты, не входящие в состав комис-

сии, а также претенденты на получение грантов. 

4.3. В случае отсутствия председателя деятельностью 

комиссии руководит его заместитель. 

4.4. Заседания комиссии проводятся по мере необходи-

мости. 

4.5. Заседания комиссии правомочны, если на них при-

сутствует более половины членов комиссии. Решением ко-

миссии определяются участники отбора - получатели субси-

дии и размер предоставляемой субсидии участникам отбора. 

Комиссия выносит решение о предоставлении субсидий ли-

бо отказе в ее предоставлении. 

 

5. Документы, принимаемые на заседании комиссии 

5.1. По итогам проведения заседания комиссии принима-

ется решение, которое оформляется протоколом заседания 

комиссии. Протокол подписывается председателем, секрета-

рем и всеми членами комиссии. 

Выписка из протокола, подписываемая председателем и 

секретарем комиссии. 

5.2. В случае несогласия с принятым решением каждый 

член комиссии вправе изложить в письменном виде свое 

мнение, которое подлежит обязательному приобщению к 

протоколу заседания комиссии. 

5.3. Организационно-техническое обеспечение деятель-

ности комиссии осуществляется администрацией Воробьёв-

ского муниципального района.

 

 

Утвержден 

постановлением администрации 

Воробьёвского муниципального 

района  

от 16 октября 2023 г. № 997 

 

СОСТАВ 

комиссии по отбору субъектов малого предприниматель-

ства, претендующих на получение субсидий из бюджета 

Воробьёвского муниципального района 

 

Письяуков Сергей 

Александрович 

- заместитель главы администрации 

муниципального района – руководи-

тель отдела по образованию, предсе-

датель комиссии; 

Котенкова Евгения 

Александровна 

- начальник отдела по экономике и 

управлению муниципальным имуще-

ством  администрации муниципаль-

ного района, заместитель председа-

теля комиссии; 

Бондаренко Ольга 

Михайловна 

- главный специалист отдела по эко-

номике и управлению муниципаль-

ным имуществом  администрации 

муниципального района, секретарь 

комиссии. 

Члены комиссии: 



 

 

 

 

31 октября 2023 

г. 

3 

Камышанов Виктор 

Григорьевич 

- начальник юридического отдела  

администрации муниципального 

района; 

Родионова Ольга 

Сергеевна 

- главный специалист отдела по эко-

номике и управлению муниципаль-

ным имуществом  администрации 

муниципального района; 

Бескоровайная Еле-

на Сергеевна 

- руководитель финансового отдела 

администрации муниципального 

района; 

Рогозин Геннадий 

Петрович 

- председатель общественного кон-

сультативного совета по предприни-

мательству при Совете народных 

депутатов Воробьёвского муници-

пального района (по согласованию). 

 

 

 

Постановление 

администрации Воробьёвского муниципального района Воронежской области 

от 30 октября 2023 г. № 1026 

«Об утверждении перечней государственных и муниципальных услуг, предоставляемых  

администрацией Воробьёвского муниципального района  

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», от 27.07.2010 

года № 210 - ФЗ «Об организации предоставления государ-

ственных и муниципальных услуг», постановления админи-

страции Воробьёвского муниципального района от 

01.06.2022 г. № 533 «О порядке разработки и утверждения 

административных регламентов предоставления муници-

пальных услуг», администрация Воробьёвского муници-

пального района п о с т а н о в л я е т: 

Утвердить: 

1.1. Перечень муниципальных услуг, предоставляемых 

администрацией Воробьёвского муниципального района, 

согласно приложению № 1. 

1.2. Перечень государственных услуг, предоставляемых 

администрацией Воробьёвского муниципального района при 

осуществлении переданных отдельных государственных 

полномочий Воронежской области, согласно приложению № 

2.  

1.3. Перечень муниципальных услуг, предоставляемых 

администрацией Воробьёвского муниципального района при 

осуществлении переданных отдельных полномочий органов 

местного самоуправления сельских поселений Воробьёвско-

го муниципального района, согласно приложению №  

2. Признать утратившими силу постановление админи-

страции Воробьёвского муниципального района от 

27.02.2019 г. № 99 «Об утверждении перечней государ-

ственных и муниципальных услуг, предоставляемых адми-

нистрацией Воробьёвского муниципального района». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления 

возложить на руководителя аппарата администрации муни-

ципального района Рыбасова Ю.Н. 

Глава Воробьёвского  

муниципального района                                   М.П. Гордиенко 

 

Приложение №1  

к постановлению администрации 

Воробьёвского муниципального 

района от 30 октября 2023 г. № 

1026  

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ 

предоставляемых администрацией Воробьёвского 

муниципального района 

 

1.Предварительное согласование предоставления земель-

ного участка 

2. Утверждение схемы расположения земельного 

участка или земельных участков на кадастровом плане 

территории  

3. Предоставление в собственность, аренду, постоянное 

(бессрочное) пользование, безвозмездное пользование зе-

мельного участка, находящегося в государственной или 

муниципальной собственности, без проведения торгов  

4. Предоставление земельного участка, находящегося в 

муниципальной собственности, или государственная соб-

ственность на который не разграничена, на торгах  

5. Выдача разрешения на использование земель или зе-

мельного участка, которые находятся в государственной 

или муниципальной собственности, без предоставления 

земельных участков и установления сервитута, публично-

го сервитута 

6. Перераспределение земель и (или) земельных участ-

ков, находящихся в государственной или муниципальной 

собственности, и земельных участков, находящихся в 

частной собственности. 

7.Прекращение права постоянного (бессрочного) пользо-

вания земельными участками, находящимися в муниципаль-

ной собственности или государственная собственность на 

которые не разграничена. 

8.Прекращение права пожизненного наследуемого вла-

дения земельными участками, находящимися в муниципаль-

ной собственности или государственная собственность на 

которые не разграничена. 

9.Раздел, объединение и перераспределение земельных 

участков, находящихся в муниципальной собственности или 

государственная собственность на которые не разграничена. 

10.Предоставление в аренду и безвозмездное пользова-

ние муниципального имущества. 



15  

 

 

 

 

31 октября  2023 г. 4 

11.Предоставление информации об объектах недвижимо-

го имущества, находящихся в муниципальной собственно-

сти и предназначенных для сдачи в аренду. 

12.Выдача специального разрешения на движение по ав-

томобильным дорогам тяжеловесного и (или) крупногаба-

ритного транспортного средства в случае, если маршрут, 

часть маршрута тяжеловесного и (или) крупногабаритного 

транспортного средства проходят по автомобильным доро-

гам местного значения муниципального района, по автомо-

бильным дорогам местного значения, расположенным на 

территориях двух и более поселений в границах муници-

пального района, и не проходят по автомобильным дорогам 

федерального, регионального или межмуниципального зна-

чения, участкам таких автомобильных дорог. 

13.Установление публичного сервитута в отношении зе-

мельных участков в границах полос отвода автомобильных 

дорог местного значения вне границ населенных пунктов в 

границах муниципального района, в целях прокладки, пере-

носа, переустройства инженерных коммуникаций, их экс-

плуатации. 

14.Государственная регистрация заявления обществен-

ных организаций (объединений) о проведении обществен-

ной экологической экспертизы. 

15. Постановка на учет и направление детей в образо-

вательные учреждения, реализующие образовательные 

программы дошкольного образования  

16.Предоставление сведений информационной системы 

обеспечения градостроительной деятельности. 

17.Выдача разрешений на установку рекламных кон-

струкций на соответствующей территории, аннулирование 

такого разрешений. 

18.Заключение договора на установку и эксплуатацию 

рекламной конструкции на земельном участке, здании или 

ином недвижимом имуществе, находящемся в муниципаль-

ной собственности, а также на земельном участке государ-

ственная собственность на который не разграничена. 

19.Выдача архивных документов (архивных справок, вы-

писок и копий). 

20.Присвоение спортивных разрядов 

21.Присвоение квалификационных категорий спортив-

ных судей  

22. Постановка граждан на учет в качестве лиц, имею-

щих право на предоставление земельных участков в соб-

ственность бесплатно 

23.Включение в реестр многодетных граждан, имеющих 

право на бесплатное предоставление земельных участков. 

24. Запись на обучение по дополнительной общеобра-

зовательной программе 

25. Предоставление информации об объектах учета, со-

держащейся в реестре имущества субъекта Российской Фе-

дерации, об объектах учета из реестра муниципального 

имущества. 

26. Направление уведомления о планируемом сносе объ-

екта капитального строительства и уведомления о заверше-

нии сноса объекта капитального строительства 

27.Отнесение земель или земельных участков в составе 

таких земель к определенной категории земель или пере-

вод земель или земельных участков в составе таких земель 

из одной категории в другую категорию  

28.Установление сервитута (публичного сервитута) в 

отношении земельного участка, находящегося в государ-

ственной или муниципальной собственности  

29.Оформление свидетельств об осуществлении пере-

возок по маршруту регулярных перевозок и карт маршрута 

регулярных перевозок, переоформление свидетельств об 

осуществлении перевозок по маршруту регулярных пере-

возок и карт маршрута регулярных перевозок 

30.Предоставление земельного участка, находящегося в 

государственной или муниципальной собственности, 

гражданину или юридическому лицу в собственность бес-

платно 

31.Прием заявлений о зачислении в государственные и 

муниципальные образовательные организации субъектов 

Российской Федерации, реализующие программы общего 

образования 

 

Приложение № 2 

к постановлению администрации 

Воробьёвского муниципального 

района от 30 октября 2023 г. № 

1026  

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

государственных услуг, предоставляемых администрацией 

Воробьёвского муниципального района при осуществлении 

переданных отдельных государственных полномочий Воро-

нежской области 

 

1.Подбор, учет и подготовка в порядке, определяемом 

Правительством Российской Федерации, граждан, выразив-

ших желание стать опекунами или попечителями либо при-

нять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на 

воспитание в иных установленных семейным законодатель-

ством формах. 

2. Установление опеки, попечительства (в том числе 

предварительные опека и попечительство), патроната, 

освобождение опекуна (попечителя) от исполнения им 

своих обязанностей 

3.Подготовка согласия в случаях, установленных дей-

ствующим законодательством, при установлении отцовства. 

4.Подготовка согласия на снятие детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, с регистрационного 

учета по месту жительства или по месту пребывания. 

5.Подготовка согласия на контакт родителей с детьми, 

если их родительские права ограничены судом. 

6.Подготовка в соответствии с Федеральным законом 

«Об опеке и попечительстве» разрешений на совершение 

сделок с имуществом подопечных несовершеннолетних лиц. 

7.Подготовка разрешения на раздельное проживание по-

печителей и их несовершеннолетних подопечных в соответ-

ствии со статьей 36 Гражданского кодекса Российской Фе-

дерации. 

8. Назначение ежемесячной выплаты на содержание 

ребенка в семье опекуна (попечителя) и приемной семье 

9. Выплата компенсации части родительской платы за 

присмотр и уход за детьми в государственных и муници-

пальных образовательных организациях, находящихся на 

территории соответствующего субъекта Российской Феде-

рации 

10.Назначение и выплата единовременного пособия при 

передаче ребенка на воспитание в семью. 

11.Подбор, учет и подготовка в порядке, определяемом 

Правительством Российской Федерации, граждан, выразив-

ших желание стать опекунами или попечителями в отноше-



 

 

 

 

31 октября 2023 

г. 

5 

нии лиц, признанных судом недееспособными или ограни-

ченно дееспособными. 

12.Принятие решения о назначении опекуна, попечителя 

в отношении лиц, признанных судом недееспособными или 

ограниченно дееспособными. 

13.Принятие решения об освобождении опекуна, попечи-

теля от исполнения ими своих обязанностей, в отношении 

лиц, признанных судом недееспособными или ограниченно 

дееспособными. 

14.Подготовка в соответствии с Федеральным законом 

«Об опеке и попечительстве» разрешений на совершение 

сделок с имуществом подопечных, признанных судом не-

дееспособными или ограниченно дееспособными. 

15.Подготовка предварительного разрешения расходова-

ния опекуном или попечителем доходов подопечного, при-

знанного судом недееспособным или ограниченно дееспо-

собным. 

 

Приложение № 3  

к постановлению администрации 

Воробьёвского муниципального 

района от 30 октября 2023 г. № 

1026 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

муниципальных услуг, предоставляемых администрацией 

Воробьёвского муниципального района при осуществлении 

переданных отдельных полномочий органов местного само-

управления сельских поселений Воробьёвского муници-

пального района 

 

1. Перевод жилого помещения в нежилое помещение и 

нежилого помещения в жилое помещение  

2. Прием заявлений и выдача документов о согласовании 

переустройства и (или) перепланировки жилого помещения.  

3.Выдача разрешения на строительство объекта капи-

тального строительства (в том числе внесение изменений в 

разрешение на строительство объекта капитального строи-

тельства и внесение изменений в разрешение на строи-

тельство объекта капитального строительства в связи с 

продлением срока действия такого разрешения)  

4. Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию». 

5. Выдача градостроительного плана земельного участ-

ка». 

6.Выдача акта освидетельствования проведения основ-

ных работ по строительству (реконструкции) объекта инди-

видуального жилищного строительства с привлечением 

средств материнского (семейного) капитала. 

7.Предоставление решения о согласовании архитектурно-

градостроительного облика объекта. 

8.Направление уведомления о соответствии указанных в 

уведомлении о планируемом строительстве параметров объ-

екта индивидуального жилищного строительства или садо-

вого дома установленным параметрам и допустимости раз-

мещения объекта индивидуального жилищного строитель-

ства или садового дома на земельном участке». 

9.Направление уведомления о соответствии построенных 

или реконструированных объекта индивидуального жилищ-

ного строительства или садового дома требованиям законо-

дательства Российской Федерации о градостроительной дея-

тельности». 

10.Предоставление разрешения на отклонение от пре-

дельных параметров разрешенного строительства, рекон-

струкции объекта капитального строительства 

11.Установка информационной вывески, согласование 

дизайн-проекта размещения вывески 

 

 

Постановление 

администрации Воробьёвского муниципального района Воронежской области 

от 30 октября 2023 г. № 1027 

«Об утверждении перечня массовых социально значимых муниципальных услуг администрации Воробьёвского му-

ниципального района Воронежской области, подлежащих переводу в электронный формат  

 

В 

соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 

131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации», от 27.07.2010 № 210-

ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», от 30.12.2020 № 509-ФЗ «О внесе-

нии изменений в отдельные законодательные акты Россий-

ской Федерации», распоряжением Правительства Воронеж-

ской области от 10.10.2022 № 1060-р «Об утверждении пе-

речня социально значимых государственных и муниципаль-

ных услуг Воронежской области, подлежащих переводу в 

электронный формат», администрация Воробьёвского муни-

ципального района п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить перечень массовых социально значимых 

муниципальных услуг администрации Воробьёвского муни-

ципального района Воронежской области, подлежащих пе-

реводу в электронный формат согласно приложению. 

2. Признать утратившим силу постановление админи-

страции Воробьёвского муниципального района от 

18.11.2022 г. № 285 «Об утверждении перечня массовых 

социально значимых государственных и муниципальных 

услуг, предоставляемых администрацией Воробьёвского 

муниципального района, подлежащих переводу в электрон-

ный формат». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления 

возложить на руководителя аппарата администрации Воро-

бьёвского муниципального района Рыбасова Ю.Н. 

 
 

Глава Воробьёвского 

муниципального района                                                                    

М.П. Гордиенко 

 

Приложение 

к постановлению администрации 

Воробьёвского муниципального района 

от 30.10.2023 года № 1027   

 

Перечень массовых социально значимых муници-

пальных услуг администрации Воробьёвского муниципаль-



15  

 

 

 

 

31 октября  2023 г. 6 

ного района Воронежской области, подлежащих переводу в 

электронный формат 

 

1. Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию 

на территории Воробьёвского муниципального района Во-

ронежской области. 

2. Выдача разрешения на строительство объекта капи-

тального строительства (в том числе внесение изменений в 

разрешение на строительство объекта капитального строи-

тельства и внесение изменений в разрешение на строи-

тельство объекта капитального строительства в связи с 

продлением срока действия такого разрешения) на терри-

тории Воробьёвского муниципального района Воронеж-

ской области. 

3. Направление уведомления о соответствии построен-

ных или реконструированных объектов индивидуального 

жилищного строительства или садового дома требованиям 

законодательства Российской Федерации о градострои-

тельной деятельности на территории Воробьёвского муни-

ципального района Воронежской области. 

4. Направление уведомления о соответствии указанных 

в уведомлении о планируемом строительстве параметров 

объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома установленным параметрам и допустимости 

размещения объекта индивидуального жилищного строи-

тельства или садового дома на земельном участке на тер-

ритории Воробьёвского муниципального района Воронеж-

ской области. 

5. Выдача градостроительного плана земельного участ-

ка на территории Воробьёвского муниципального района 

Воронежской области. 

6. Выдача разрешений на право вырубки зеленых 

насаждений на территории Воробьёвского муниципально-

го района Воронежской области. 

7. Перераспределение земель и (или) земельных участ-

ков, находящихся в государственной или муниципальной 

собственности, и земельных участков, находящихся в 

частной собственности. 

8. Утверждение схемы расположения земельного 

участка или земельных участков на кадастровом плане 

территории на территории Воробьёвского муниципального 

района Воронежской области. 

9. Предоставление земельного участка, находящегося в 

муниципальной собственности, или государственная соб-

ственность на который не разграничена, на торгах на тер-

ритории Воробьёвского муниципального района Воронеж-

ской области. 

10. Выдача разрешения на установку и эксплуатацию 

рекламных конструкций на соответствующей территории, 

аннулирование такого разрешения на территории Воробь-

ёвского муниципального района Воронежской области. 

11. Выдача разрешения на использование земель или 

земельного участка, которые находятся в государственной 

или муниципальной собственности, без предоставления 

земельных участков и установления сервитута, публично-

го сервитута на территории Воробьёвского муниципально-

го района Воронежской области. 

12. Отнесение земель или земельных участков в соста-

ве таких земель к определенной категории земель или пе-

ревод земель или земельных участков в составе таких зе-

мель из одной категории в другую категорию на террито-

рии Воробьёвского муниципального района Воронежской 

области. 

13. Установление сервитута (публичного сервитута) в 

отношении земельного участка, находящегося в государ-

ственной или муниципальной собственности на террито-

рии Воробьёвскогомуниципального района Воронежской 

области. 

14. Оформление свидетельств об осуществлении пере-

возок по маршруту регулярных перевозок и карт маршрута 

регулярных перевозок, переоформление свидетельств об 

осуществлении перевозок по маршруту регулярных пере-

возок и карт маршрута регулярных перевозок на террито-

рии Воробьёвскогомуниципального района Воронежской 

области. 

15. Установка информационной вывески, согласование 

дизайн-проекта размещения вывески на территории Воро-

бьёвскогомуниципального района Воронежской области. 

16. Постановка граждан на учет в качестве лиц, имею-

щих право на предоставление земельных участков в соб-

ственность бесплатно на территории Воробьёвскогомуни-

ципального района Воронежской области. 

17. Предварительное согласование предоставления зе-

мельного участка на территории Воробьёвскогомуници-

пального района Воронежской области. 

18. Предоставление в собственность, аренду, постоян-

ное (бессрочное) пользование, безвозмездное пользование 

земельного участка, находящегося в государственной или 

муниципальной собственности, без проведения торгов на 

территории Воробьёвскогомуниципального района Воро-

нежской области. 

19. Предоставление земельного участка, находящегося 

в государственной или муниципальной собственности, 

гражданину или юридическому лицу в собственность бес-

платно на территории Воробьёвскогомуниципального рай-

она Воронежской области. 

20. Предоставление информации об объектах учета из 

реестра муниципального имущества на территории Воро-

бьёвскогомуниципального района Воронежской области. 

21. Выплата компенсации части родительской платы за 

присмотр и уход за детьми в государственных и муници-

пальных образовательных организациях, находящихся на 

территории соответствующего субъекта Российской Феде-

рации. 

22. Назначение ежемесячной выплаты на содержание 

ребенка в семье опекуна (попечителя) и приемной семье. 

23. Установление опеки, попечительства (в том числе 

предварительные опека и попечительство), патроната, 

освобождение опекуна (попечителя) от исполнения им 

своих обязанностей. 

24. Постановка на учет и направление детей в образо-

вательные учреждения, реализующие образовательные 

программы дошкольного образования на территории Во-

робьёвскогомуниципального района Воронежской обла-

сти. 

25. Запись на обучение по дополнительной общеобра-

зовательной программе. 

26. Присвоение спортивных разрядов на территории 

Воробьёвскогомуниципального района Воронежской об-

ласти. 

27. Присвоение квалификационных категорий спортив-

ных судей на территории Воробьёвскогомуниципального 

района Воронежской области. 

 
 

«Воробьевский муниципальный вестник» Тираж 100 экз. 

 

Учредитель : Совет народных депутатов Воробьёвского 

муниципального района 

Адрес издателя: Воронежская область, Воробьевский 

муниципальный район, с.Воробьевка, пл.Свободы, 1., 

телефон (47356) 3-12-84,  e-mail: admvrb@box.vsi.ru 

 

Ответственный за выпуск: Рыбасов Ю.Н. 

 

 


